
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 20 de 
julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.182 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 453/10 – GAB/ASIPAG,
RESOLVE:
exonerar SHEYZIANE NOBRE PORTILHO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Pagamento, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 3 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.183 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 453/10 – GAB/ASIPAG,
RESOLVE:
nomear SHEYLANA CRISTINA NOBRE PORTILHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Pagamento, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo, a contar de 3 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.184 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 720/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLV E:
exonerar RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA do cargo em comissão 
de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.185 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 720/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLVE:
nomear RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA para exercer o cargo 
em comissão de  Coordenador de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.186 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 465 e 618/2010-GS/
SEDUC,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 889/2010-CCG, datada de 
23 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n°. 
31694, de 24 de junho de 2010, que nomeou MÁRCIO JOSÉ 
BARROS DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.187 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 

de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 466 e 618/2010-GS/
SEDUC,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 894/2010-CCG, datada de 
23 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n°. 
31694, de 24 de junho de 2010, que nomeou LUIZ MIGUEL 
GALVÃO QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Pedagógico IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.188 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 544 e 618/2010-GS/
SEDUC,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1043/2010-CCG, datada de 15 
de julho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n°. 31710, 
de 16 de julho de 2010, que exonerou LUIZ MIGUEL GALVÃO 
QUEIROZ do cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico 
IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.189 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 544e 618/2010-GS/
SEDUC,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1044/2010-CCG, datada de 
15 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n°. 
31710, de 16 de julho de 2010, que exonerou MÁRCIO JOSÉ 
BARROS DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Secretário, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.190 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 2070/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JORGE EDVANDRO SANTOS ALVES do cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 22 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.191 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 2070/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
nomear ANA CRISTINA DIAS BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 22 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.192/ 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 722/2010-DGPC,
RESOLVE:
exonerar MANOEL AMARAL DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.193 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 514/2010-GAB.IESP 
e 0531/10-GAB SEC,
RESOLVE:
exonerar ITAMAR ARAÚJO DANTAS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º de agosto de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.194 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 514/2010-GAB.IESP 
e 0531/10-GAB SEC,
RESOLVE:
nomear MANOEL AMARAL DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.064/2010-CCG, DATADA DE 
19 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.712, DE 20 DE JULHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 1º de julho de 2010.
Leia-se: a contar de 11 de junho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.121/2010-CCG, DATADA DE 
29 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.720, DE 30 DE JULHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 1º de julho de 2010.
Leia-se: a contar de 19 de julho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA NO. 1.129/2010-CCG, DATADA DE 
5 DE AGOSTO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.725, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 1º de maio de 2010.
Leia-se: a contar de 13 de maio de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°:1.558/2010-SCCG, DE 09/08/2010.

Nome do Servidor : Carlos Roberto Barros      
Cargo  : Assessor Especial       
Matricula  : 57198661/2/2
Valor   :            R$- 2.00,00 (dois mil reais)            
Elemento de Despesa              33.90.30 -  R$ - 
1.000,00
33.90.39 – R$ - 1.000,00
Período de Aplicação :         55 (cinqüenta e cinco) dias 
Prestação de Contas :            05 (cinco) dias após o término do 
período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.559/2010-SCCG, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome : Maria Amujaci Machado Brilhante
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capitão Poço, Irituia, Mãe do Rio, São 
Domingos do Capim/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 28/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.560/2010-SCCG, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome : Maria Amujaci Machado Brilhante
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia)


